1

Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences

Institute of Economic Studies

DIPLOMA THESIS

2010 Barbora Malá

2

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE, FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

INSTITUTE OF ECONOMIC STUDIES

DIPLOMA THESIS

Bank Efficiency and its Relation to Market Competition:

European Perspective

Author: Bc. Barbora Malá

Supervisor: PhDr. Adam Geršl, PhD.

Academic year: 2009 / 2010

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila pouze

uvedené prameny a literaturu.

Declaration

Hereby I declare that I compiled this master thesis independently, using only the

listed literature and resources.

Prague, June 30, 2010 Barbora Malá

4

Acknowledgements

I would like to express thanks to my supervisor, PhDr. Adam Geršl, PhD., for

supervising my thesis and his useful hints. My thanks also belong to IES FSV UK

for providing me with Bankscope Database which proved to be rich source of

data.

Special thanks belong to my family, particularly to my parents for their patience

and overall support.

5

Abstract

Accelerated capital market globalization has led to further deepening of banking sector

integration. Wide consolidation of European banking markets resulted in increased

competition, however there are still efficiency differences within the global banking

sector. Although economic theory postulates that increased competition in financial

markets should lead to lower cost and enhanced efficiency, recent studies indicate that

the relationship is more complex and not inevitably straightforward. As both banking

competition and efficiency is of high relevance for economic development, it is crucial

to determine the impact of recent structural changes on the competitive environment

and banks’ performance. In the theoretical part, we consider different methodological

issues in measuring competition and efficiency. Within the empirical section, we

employ the SFA to estimate efficiency scores for the selected EU credit institutions

and derive corresponding measure of competition based on Panzar-Rosse

methodology. By further research, we elaborate on the link between competition and

efficiency.

Abstrakt

Postupující globalizace kapitálových trhů má mimo jiné za následek prohlubování

integrace bankovního sektoru. Rozsáhlá konsolidace evropských bankovních trhů

vedla k zintenzivnění konkurence, nicméně rozdíly v efektivitě řízení bank napříč

sektory přetrvávají. Ačkoli ekonomická teorie předpokládá kladný vztah mezi

konkurencí na trzích a efektivitou, výsledky studií ukazují značnou komplikovanost

tohoto vztahu. Vzhledem k tomu, že konkurence mezi bankami i jejich efektivita jsou

významnými faktory ekonomického růstu, je třeba pokusit se definovat důsledky

strukturálních změn na trzích pro jejich vývoj. Teoretická část této práce nastiňuje

různé metodologické přístupy k měření jak konkurence, tak efektivity, navazující

praktická část pak hodnotí míru efektivity vybraného vzorku evropských bank pomocí

metody SFA, stupeň konkurence na trhu je určen s použitím Panzar-Rosse přístupu.

Následující oddíl se pak zabývá interpretací vztahu obou charakteristik.
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1. Competition and efficiency in banking: Introduction

Competition is generally considered a positive factor in most industries; largely for its

potency to stimulate innovation and improve quality of provided goods and services.

Higher international competitiveness fostered by free trade deregulation and

elimination of entry barriers therefore brings benefits primarily to consumers and

clients.

As banks play a fundamental role of financial intermediaries in the economy, banking

competition is of high relevance for economic development. Largely, services

provided by bank institutions predestinate a corporate life and financial possibilities of

each individual in the economic system. Prices of financial services determine the

scope of investment activity and economic growth; a higher degree of competition in

banking sector therefore comes out as a welfare-driver, since more competition means

prices reducing. Those welfare-related implications are foremost given by a net

interest margin; its narrowing contributes to an increase in consumer surplus, as the

competition pulls deposit rates higher and lowers credit rates. Admittedly, the degree

of competition matters for the access of firms and households to financial services and

external financing, in turn affecting overall economic growth (Claessens and Laeven,

2004).

Moreover, heightened competition is expected to encourage banks in cost reducing,

i.e. lowering their cost inefficiencies (Pruteanu-Podpiera et al., 2007). As well as

competition, economic efficiency is widely considered to be another force providing

welfare gains. Efficiency improvement can permanently contribute to the banks´

income generating capability, which brings not only stability- but also welfare- related

implications (Holló and Nagy, 2006). Those authors highlight the empirical finding

that “due to the efficiency surplus an efficiently operating banking sector can charge

on average lower credit and higher deposit rates compared to less efficient banking

systems” (p. 6).

According to the previous notions, the influence of both competition and efficiency on

the national welfare seems to be positive on the first sight. As a first-order effect, one

would also conclude that increased competition in the financial sector would lead to
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lower cost and enhanced efficiency1 (Claessens and Laeven, 2004). However, large

part of recent research has indicated that the relationship between competition and

bank efficiency is not inevitably straightforward. It has proved to be more complex

and according to Claessens and Laeven (2004, p. 565), “the view that competition is

unambiguously good is more naïve in banking than in other industries.”

Through banking industry which is still to a greater or lesser extent influenced by

national and international regulation, statesmen are able to influence the real economy.

Regulatory changes within the last two decades were mainly aimed towards

consolidation, resulting in the massive wave of mergers and acquisitions. Triggered

cross-border capital flows and widespread privatization of financial institutions have

fostered an increase in market concentration. However, to explicitly define the likely

impact of these structural changes on the competitive environment and banks´

performance is a quite complicated issue.

From a policy point of view, increased concentration is expected to intensify market

power and therefore hinder both competition and efficiency. But on the other hand, if

bank mergers and acquisitions are driven by economies of scale, then higher

concentration may foster efficiency improvements (Casu and Girardone, 2006). To

enable the regulation powers to successfully support financial flows in the economy, it

is therefore crucial to ascertain what the conflicting consequences of increased bank

concentration might be, and to define its impact on efficiency, interest rates or bank

profits.

The thesis is organized as follows: the next section deals with different methodological

issues in measuring competition and outlines the main differences between structural

and non-structural approaches; Chapter 3 summarizes existing literature on measuring

bank efficiency; in Chapter 4, possible links between efficiency and competition are

outlined; Chapters 5 and 6 consist of empirical research on efficiency and competition,

respectively. The outcomes are concluded in Chapter 7.

1 Even allowing for the fact that financial products are heterogeneous
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2. Bank competition and concentration in the EU

Deregulation of financial services together with the establishment of the Economic

and Monetary Union (EMU) and overall information technology progress have

dramatically changed the European banking markets. These changes enabled removing

entry barriers and fostering competition within the (inter)national banking industries.

Creation of large and transparent euro capital markets has been considered the key

progress towards highly competitive European banking industry which would be

subject to further consolidation and rationalization.

2.1. Two different concepts introduced

As Bikker and Haaf (2002) acknowledge, the process of concentration may obviously

affect competition, in particular on local markets for retail banking services (as the

number and power of corporations alter). And the wave of mergers and acquisitions

activity within the European banking industry, implemented mainly in the late 90s, has

taken effect.

Table 1: Number of credit institutions (1998-2001)

Country Year

1998 1999 2000 2001
BE Belgium 123 117 118 112

DK Denmark 212 210 210 203

DE Germany 3,238 2,992 2,742 2,526

GR Greece 59 57 57 61

ES Spain 402 387 368 367

FR France 1,226 1,159 1,099 1,050

IE Ireland 78 81 81 88

IT Italy 934 890 861 843

LU Luxembourg 212 211 202 194

NL Netherlands 634 616 586 561

AT Austria 898 875 848 836

PT Portugal 227 224 218 212

FI Finland 348 346 341 369

SE Sweden 148 148 146 149

UK United Kingdom 521 496 491 452

MU12 Monetary Union 8,379 7,955 7,521 7,219

EU15 European Union 9,260 8,809 8,368 8,023

Source: ECB.

End of year figures. The 1998 figures are as of 1 January 1999.
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Through the late 90s and the beginning of the 00s, European banking integration

developing through cross-border branching and acquisitions was culminating (see

Table 1). However, cross-border M&As proceeded still mainly with non-European

banks rather than with other European institutions. “In a drive to gain high-margin

business, banks are showing a strong interest in expanding into Central and Eastern

Europe and Latin America. Some important acquisitions have also been made in the

United States” (ECB, 2002).

Table 2: CR5 - Share of the 5 largest credit institutions in total assets (%) 1998-2001

Country Year

1998 1999 2000 2001
BE Belgium 63 76 75 78

DK Denmark 71 71 60 68

DE Germany 19 19 20 20

GR Greece 63 67 65 66

ES Spain 45 52 54 53

FR France 41 43 47 47

IE Ireland 40 41 41 43

IT Italy 26 26 23 29

LU Luxembourg 25 26 26 28

NL Netherlands 82 82 81 82


[…]


10 Unicredit Bank Czech Republic AS CZ 14405097 4

11 Banque de Financement et de Trésorerie - BFT FR 27448610 40

12 Banque Fédérative du Crédit Mutuel FR 591779263 12

13 Banque PSA Finance FR 36698907 34

14 Banque Scalbert Dupont- CIN FR 23308050 47

15 BNP Paribas FR 2888526820 1

16 Caisses d'Epargne Participations FR 662527295 10

17 Calyon FR 1193335158 6

18 Crédit du Nord FR 56698764 27

19 Crédit Immobilier de France Développement - CIFD FR 53658337 28

20 Crédit Industriel et Commercial - CIC FR 350241450 17

21 Crédit Lyonnais FR 136993943 21

22 Credit Mutuel - IFRS FR 809559509 8

23 Dexia Crédit Local SA FR 576522148 13

24 HSBC France FR 370224749 15

25 La Banque Postale FR 155793195 20

26 Lyonnaise de Banque FR 46762086 30

27 Natixis FR 773446504 9

28 Newedge Group FR 76047594 23

29 RCI Banque FR 32102149 36

30 Société Générale FR 1572615644 5

31 SOFINCO FR 72587572 24

32 Aareal Bank AG DE 57280633 23

33 Bayerische Hypo-und Vereinsbank AG DE 638232535 3

34 BHF-Bank AG DE 30302692 40

35 Commerzbank AG DE 870080000 2

36 Deutsche Bank AG DE 3126269491 1

37 Deutsche Kreditbank AG DKB DE 66528977 18

38 Deutsche Postbank AG DE 321873209 7

39 Dresdner Bank AG DE 585847873 n.a.

40 HSBC Trinkaus & Burkhardt AG DE 30903484 39

41 ING-DiBa AG DE 114057474 13

42 Maple Bank GmbH DE 67136377 20

43 Santander Consumer Bank AG DE 32533297 37

44 SEB AG DE 83763828 15

45 UBS Deutschland AG DE 54999097 26

46 Volkswagen Bank GmbH DE 42958179 32
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47 CIB Bank Zrt-CIB Bank Ltd HU 16171608 3

48 Commerzbank Zrt HU 1489713 14

49 Deutsche Bank Zártköruen Muködo Részvénytársaság-

Deutsche Bank ZRt

HU
871859 16

50 Erste Bank Hungary Nyrt HU 14030967 5

51 K&H Bank Zrt HU 16936251 2

52 KDB Bank (Hungary) Ltd HU 774222 17

53 Magyar Cetelem Bank Rt HU 506004 19

54 MKB Bank Zrt HU 15355223 4

55 OTP Bank Plc HU 49914511 1

56 Porsche Bank Hungaria HU 388420 20

57 Raiffeisen Bank Zrt HU 13678835 6

58 UniCredit Bank Hungary Zrt HU 9375706 7

59 WestLB Hungaria Bank Rt HU 283572 23

60 Banca Aletti & C. SpA-Aletti & C. Banca di Investimento

Mobiliare SpA

IT
35414236 24

61 Banca Carige SpA IT 44515203 18

62 Banca IMI SpA IT 113697580 8

63 Banca Italease SpA IT 31463782 27

64 Gruppo Monte dei Paschi di Siena-Banca Monte dei Paschi

di Siena SpA

IT
297538090 3

65 Capitalia SpA IT 180602800 n.a.

66 CREDEM-Credito Emiliano SpA IT 41925681 20

67 Intesa Sanpaolo IT 885300931 2

68 UniCredit Banca IT 83174028 11

69 UniCredit SpA IT 1455169575 1

70 AIG Bank Polska SA PL 2732122 19

71 Bank BPH SA PL 5343372 14

72 Bank Handlowy w Warszawie S.A. PL 14366365 7

73 Bank Millennium PL 15907521 6

74 Bank Pekao SA-Bank Polska Kasa Opieki SA PL 44547502 2

75 Bank Pocztowy SA PL 913532 29

76 Bank Polskiej Spoldzielczosci SA PL 3805557 16

77 Bank Zachodni WBK S.A. PL 19528023 5

78 BRE Bank SA PL 27890202 3

79 Deutsche Bank Polska S.A. PL 2158856 22

80 DZ Bank Polska SA PL 962354 28

81 Fortis Bank Polska SA PL 6708420 13

82 GE Money Bank SA PL 7862077 11

83 Getin Bank SA PL 6210472 12

84 Gospodarczy Bank Wielkopolski S.A. PL 1947194 23

85 ING Bank Slaski S.A. - Capital Group PL 23502768 4

86 Kredyt Bank SA PL 13076743 8

87 Nordea Bank Polska SA PL 5322473 n.a.

88 Raiffeisen Bank Polska SA PL 5285449 9

89 RBS Bank (Polska) SA PL 2725741 20

90 Dexia banka Slovensko a.s. SK 3778721 6

91 Komercni Banka Bratislava a.s. SK 504606 13

92 OTP Banka Slovensko, as SK 2296923 8

93 Privatbanka, as SK 592939 12

94 Slovak Savings Bank-Slovenska sporitel'na as SK 17689127 1

95 Tatra Banka a.s. SK 14863731 3

96 UniCredit Bank Slovakia a.s. SK 6553729 5
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97 VOLKSBANK Slovensko, as SK 2163063 9

98 Vseobecna Uverova Banka a.s. SK 15823521 2

99 Abbey National Treasury Services Plc GB 355522827 14

100 AIB Group (UK) plc GB 42080556 26

101 Bank of Scotland Plc GB 938784469 6

102 Barclays Bank Plc GB 2992884447 1

103 Clydesdale Bank Plc GB 75539037 22

104 HSBC Bank plc GB 1347334395 4

105 Lloyds TSB Bank Plc GB 635874729 8

106 National Westminster Bank Plc - NatWest GB 468269737 9

107 Northern Rock Plc GB 152114520 18

108 Ulster Bank Limited GB 101586072 20
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