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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce Barbory Malé se zabývá vztahem mezi efektivitou bank a mírou konkurence,
respektive koncentrace v bankovnim sektoru. Práce nejprve obsahuje přehled literatury a metods
k měření jak efektivity, tak konkurence, a diskutuje smíšenou empirickou evidenci o vztahu těchto
dvou veličin. Druhá část práce je empirická – analyzuje efektivitu bankovních systému (pomocí
metody stochastic frontier analysis, SFA) čtyř nových a čtyř původních zemí EU, jakož i míru
konkurence měřenou Panzar and Rosse (1987) metodou. Analýza vzájmeného vztahu pak ukazuje,
že není možné najít spolehlivý, statisticky signifikantní vztah mezi mírou efektivity a mírou konkurence.

Diplomová práce plně vyhovuje nárokům kladeným na standardní diplomovou práci na IES. Je
napsáno velmi čtivou angličitou, obsahuje veškeré náležitosti, literatura je přesně a průběžně citována.
Model využitý pro ekonometrickou část práce je dobře popsán a odvozen, provedené regrese jsou
v pořádku. I když jsou některé využívané regrese poměrně jednoduché, přesto dostatečně ilustrují
existenci či neexistenci analyzovaných vztahů. Jedinou výtkou, která však nikterak nesnižuje velmi
solidní provedení práce, je absence reference na diplomovou práci IES Zuzany Iršové z roku 2009 na
obdobné téma. Obě diplomové práce se však téměř nepřekrývají (v případě Zuzany Iršové šlo o
relativně technickou práci věnující se srovnání metod SFA a DEA, Iršová navíc neanalyzuje banky ze
západních zemí EU).

Diplomantka by se mohla při obhajobě krátce vyjádřit k empirickému zjištění, že míra konkurence
v ČR (str. 53, tabulka 16) je ze zkoumaných zemí nejnižší. Co je podle diplomantky důvodem tohoto
výsledku a jak koresponduje s dalšími studiemi na toto téma?

Vzhledem k velmi dobrému zpracování diplomové práce navrhuji práci ocenit známkou výborně
(Grade 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 26

Contribution (max. 30 points) 26

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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